
OBSAH I PŘEČTĚTE SI V TOMTO ČÍSLE

8 ZA CO VDĚČÍME 
STAROVĚKÉMU 
GENETICKÉMU |  ‘ " Г Щ М  
INŽENÝRSTVÍ?
Zelenina a obilí nevznikly samy 
od sebe

16 KDYŽ SI ORGANISMY 
POMÁHAJÍ

5 výhodných soužití v přírodě

19 PENÍZE V OHROŽENÍ!
Jak se identifikují banky?

20 PROČ NEMŮŽE FUNGOVAT 
PERPETUUM MOBILE?
Přírodní zákony nelze nijak 
ošidit!

25

34

SPOČÍVÁ BUDOUCNOST 
V INTELIGENTNÍCH , 
DOMECH?
Designéři vytvořili 
superúsporný dům

NOVE ZAŘÍZENI 
PŘEČTE 
I ZAVŘENÉ 
KNIHY!
Jak číst knihy 
za pomoci skeneru?

36 TÉMA MĚSÍCE:
TAJUPLNÝ SVĚT ELEKTŘINY

Z elektrárny do zásuvky 
aneb Jak se vede proud?

46 BIOLOGICKÉ ZBRANĚ 
NEJSOU NIČÍM NOVÝM!

Koho zdecimovala otrávená 
voda či nakažené mrtvoly?

52 12 NEJVĚTŠÍCH VĚDECKÝCH
OBJEVŮ ROKU 2016
Co se do top 12 vešlo 
i nevešlo?

79 JAK VIDÍ BUDOUCNOST 
DOPRAVY ELON MUSK?

Kdy Zemi ovládnou 
elektromobily?

83 KDO LEŽÍ POD TAJEMNÝMI 
NÁHROBKY NA BALKÁNĚ?
Co nám zanechala sekta 
bogomilů?

59 ZÁHADA TANEČNÍHO MORU!
Námel, jedovatý pavouk, či 
nějaký rituál?

87 STROJE UŽ ZVLÁDNOU 
PŘEPSAT LIDSKOU ŘEČ!
Stane se klávesnice minulostí?

60 KOMU PATŘÍ VESMÍR?

Nastane zlatá kosmická 
horečka?

66 PROČ MAJÍ MLADÍ LIDÉ 
MÉNĚ SEXU?
Co od sexu odrazuje?

93 NETUŠENÁ ÚSKALÍ LETU 
К JINÝM HVĚZDÁM
Dorazí sonda ke hvězdě 
za pouhých 20 let?

96 JSOU
MEDVĚDI 
ŠKODNÁ?
Jak se 
chová 
evropský 
medvěd?

98 Z MLÉKA VZNIKAJÍ JEDLÉ 
OBALY!

67 SPECIÁL:
NENÁPADNÁ REVOLUCE, 
KTERÁ ZMĚNILA SVĚT

♦ ж /

Demokracie v Rusku skončila 
dříve, než začala!

75 ROTUNDA VYDALA UNIKÁTNÍ 
SVĚDECTVÍ!
Co se našlo na pražském 
Malostranském náměstí?

76 FENOMÉN WIKIPEDIA!
Kdo může tvořit největší 
encyklopedii světa?

Budeme jíst nerozbalené 
zboží?

ZAJÍMAVOST
Britští a australští vědci po

llili drobně zkoumali zkamenělinu 
mozku dinosaura, kterou v roce 
2004 nalezl amatér
ský paleontolog 
na pobřeží v brit
ském hrabství 
Sussex. Prav
děpodobně jde 
o pozůstatek bý- 
ložravého iguanodona,.který žil při
bližně před 133 miliony let. Mozek 
se dochoval díky tomu, že byl zakon
zervován v rašeliništi, kde byl mini
mální přístup kyslíku a vysoká kyse
lost vody.

STALE RUBRIKY

4 DOPISY 
10 FOTOAKTUALITA 
12 OBJEV MĚSÍCE 
14 ZA ZRCADLEM 
22 INFOGRAFIKA 
26 PANORAMA 
50 MAKROFOTO

56 FAQ
62 NAVŠTÍVILI JSME 
88  V AKCI 
90 ČESKÁ STOPA 
94 SERIÁL
99 TOP 10
100 OBJEKTIV

103 KALENDARIUM
104 ABECEDA
108 OKNO

DO VESMÍRU
109 KVÍZ
111 VČERA, DNES 

A ZÍTRA

112 TECHNICKÉ 
HITY

114 PŘEDPLATNÉ 
118 MOZKOVNA 
120 REVUE 
122 PŘÍŠTĚ Sl 

PŘEČTETE

б I 2 1 . STOLETÍ i leden 2017


